

شعور مردم یا شعر برای مردم



سیدمصطفی‌هاشمی طبا

حجت‌الاسلام حسینی پوشه‌ری که معمولاً در برنامه‌های مذهبی صداوسیما جایگاه مناسبی دارد، در یک برنامه تلویزیونی می‌گوید که نوع برخورد با فساد در کشور ما، اهانت به شعور مردم است. چنین اظهارنظری از سوی یک چهره مسودر اعتماد حاکمیت که ده‌ها برنامه مفصل گفت‌وشنود در صداوسیمای جمهوری اسلامی و از جمله در برنامه روزانه سمت خدا دارد به شدت قابل بررسی و شنیدن است، البته اگر گوش شنوایی باشد، چنان‌که خداوند در قرآن کریم در مقابله با منافقان که بر پیامبر (ص) ایراد می‌گرفتند که به همه حرف‌ها گوش می‌دهد، به پیامبر (ص) می‌فرماید که می‌گویند تو گوش هستی و این امر خیری است، به تعبیری پیامبر کاملا شنونده بود، حال شنونده به پیام وحی یا شنونده به حرف دیگران، کما اینکه می‌فرماید بشارت باد بر پرستدگانی که همه حرف‌ها را می‌شنوند و از بهترین آن پیروی می‌کنند.

به یاد دارم زمانی که در سازمان برنامه و بودجه در سال‌های دهه ۵۰ حضور داشتم، همکاری، تابع فرقه ضاله در کنارمان کار می‌کرد. گاه و بیگاه با هم جدلی و گفتی داشتیم و او خود را بسیار بی‌طرف و نسبت به فرقه ضاله بی‌تفاوت نشان می‌داد و گاه که برخی مطالب مندرج در کتب آنان را به عنوان شاهد ضلالت‌شان می‌گفتم، انکار می‌کرد. از قضا دوستی داشتم که به تمام کتب آنها به صورت حرفه‌ای دسترسی داشت. از او دعوت کردم که یک روز با کتب مربوطه میهمان ما باشد و دلیل آن را هم گفتم. روز موعود به عنوان یک مراجعه‌کننده آمد و در کناری نشست و ما بحث را با آن همکار شروع کردیم و او هم انکار کرد، دوست تازه‌وارد در میان بحث وارد شد و گفت اتفاقاً من این کتب را به همراه دارم و سپس کتاب‌های مربوطه را در صفحات مشخص باز کرد و از همکار پیرو ضلالت دعوت کردم آنها را ببیند. او استنکاف کرد و چون از روی کتاب شروع به خواندن کردیم، در میان بهت ما به روی زمین دراز کشید و با دستانش گوش‌هایش را گرفت و گفت اصلا حاضر به شنیدن نیستم.

روز بعد از او پرسیدم که وقتی یکی از اصول شما «تحری حقیقت» است، چرا گوش خود را گرفتید، گفت ما به حقیقت رسیده‌ایم بنابراین تفحص دیگر معنی ندارد و ایاطیل نباید وارد ذهن ما شود.

ایسن داستان را برای آن نقل کردم که می‌بینیم اینک برخی گوش‌های خود را گرفته‌اند تا نشنوند و همین موجب می‌شود که حجت‌الاسلام حسینی پوشه‌ری بگوید نحوه مقابله با فساد، اهانت به شعور مردم است.

البته ایشان حتما به یاد دارد که برخی از گذشته دور به‌خصوص در زمان شاهان قاجار معتقد بودند که «العوام کالانعام» یعنی عامه مردم مانند چارپایان هستند و دور نیست زمان مریمان نطق و خطابه که به مشتاقان بادگیری نطق و خطابه می‌گفتند که فرض کنید در مقابل شما تعدادی گوسفند نشسته‌اند و حرف شما را نمی‌فهمند، بنابراین هر چه می‌خواهید بگویید.

اشتباه نشود؛ صدقاً این سخن تنها برخی افراد مذهبی‌پیشه نیستند؛ بسیاری از افرادی که خود را روشنفکر می‌نامند و به مذهب نیز عقیده ندارند اما طالب وجاهت علم‌نمایی هستند، سخن خود را به طریقی می‌گویند که خود نیز درکی از آن ندارند و صرفاً جملاتی آکنده از عبارات و اصطلاحاتی به زبان می‌آورند که علیرغم معنی‌داشتن هر کلمه، در جمع هیچ معنایی از آن مستفاد نمی‌شود و آقای آلن سوکال در کتاب «چرندیات پست‌مدرن» به‌خوبی آن را تحلیل و تشریح کرده است.

در حالی‌که ایشان عامه را بی‌شعور می‌انکارند و کلام خود را به طریقی می‌بیچانند که معنایی از آن حاصل نشود، خود دچار بی‌شعوری هستند. در این باب خاویر کرم‌نت در کتاب «بی‌شعوری» مصادیقی شخصی از بی‌شعوری برخی مدعیان مدیریت و استکبار را آورده است.

به خاطر دارم از مرحوم آیت‌الله محمدتقی فلسفی سؤال کردم که چرا آن‌قدر به تنظیم میکروفن و بلندگوها حساس هستید، ایشان گفتند پیامبر ما به زبان مردم با دیگران صحبت می‌کرد و من هم روی منبر برای مردم سخن می‌گویم و باید آنان متوجه سخنان من بشوند و آن را بفهمند فلذا سخن را بسیار واضح می‌گویم و اگر

واسطه‌ها که بلندگوست خراب شود، اصلا وجود من در بالای منبر چه خاصیتی خواهد داشت.

پنجشنبه ۳۰ فروردین ۱۴۰۳
۹ شوال ۱۴۴۵
۱۸ آوریل ۲۰۲۴
سال بیست‌ویکم
شماره ۴۸۱۲
۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

روزنامه

در «شرق» امروز می‌خوانید: چه کسی به پاکو خمس گفت از ایران برود • پرسپولیس صدرنشین لیگ می‌شود؟ • «شرق» روایت‌های رسانه‌ای درباره نحوه حمله احتمالی اسرائیل به ایران را بررسی می‌کند

سازمان اداری و استخدامی کشور در واکنش به گزارش «شرق» درباره اقدام کمیسیون اجتماعی مجلس برای تعطیلی پنجشنبه‌ها

پیشنهاد ما نبود

...ودوباره سیل و دوباره جنوب

سیل در هرمزگان راه‌های ارتباطی ۳۸ روستا را مسدود کرد
۲ نفر در جاسک قربانی بی‌احتیاطی شدند



این گزارش را در صفحه ۱۰ بخوانید.عکس: رسم‌نیکوی پناه،ایران

یادداشت

رسم نیکوی پاسخ‌گویی به مردم شهر

کار آن‌قدر به درازا کشید که شورش درآمد. حال جنگ مغلوبه شده است، در حالی که همه چیز می‌توانست با همان اشارات اول فیصله یابد. بله، باز داستان پارک قیطره را می‌گویم. خدا می‌داند تا امروز چند یادداشت در این مورد نوشته شده و دیگر هیچ فرد مطرح یا تشکلی مدنی نمانده که در این مورد اظهار نظر نکرده باشد. اما با سکوت شهرداری تهران هنوز این پرونده باز است و ۱۵۰ هزار نفری که برای تخریب‌نشدن باغ قیطره کارزار امضا کرده‌اند، هنوز نه تنها منتظر پاسخ‌های مساعد شهردار و شورای شهر هستند، بلکه به راه‌حل‌های بلندمدتی هم فکر می‌کنند.

آخرین گفته اما، سخن عضوی از شورای شهر است که می‌گوید مسئولان شهرداری خوب است پاسخ‌گو باشند و با مردم مدارا کنند. آری، رسم نیکوی پاسخ‌گویی به مطالبات مردم بدون شک آرامش را به زندگی شهروندان محلات تهران بازمی‌گرداند. امروز، گذشته از اصل موضوع نسبتاً ناچیز مناقشه در پارک قیطره (که البته در این یکی دو ماه، نقدهای فنی و کارشناسی منطقی و مکفی برای آن آورده شد) بیشتر می‌خواهم نظر مبارک‌تان را به قوانین اجتماعی لازم برای استفاده از فضای شهری و به چندوجهی و بین‌رشته‌ای بودن این‌گونه مسائل جلب کنم. شهر مجموعه زنده و شگفتی است و آنچه پیش آمد، تنها اعتراض مردم محل به تغییر حال و هوای پارک‌شان نبود، آنها درنهایت می‌خواستند بگویند که ما شهروندان این شهریم و باید بتوانیم با حضور خود در زنده‌ماندن محله و منطقه‌مان مشارکت کنیم و هیچ‌کس نباید بدون مشورت با ما، هر روز عرصه زندگی را بر ما تنگ‌تر کند.

در واقع اول، صحبت توجه به فضاهای سبز شهر پیش آمد که هر روز به دلیلی آسیب می‌بینند و درختان خود را نباید از دست بدهند؛ اما در طول این روند، حتی بعد از برداشته‌شدن حصار‌ها در داخل پارک، خواسته تهرانی‌های امضاکننده کمین یا کارزار مردمی (از نهاد‌های قضائی، نظارتی و رئیس‌جمهور) و نیز فعالان شهری، متخصصان حوزه شهری و اجتماعی، تعدادی از روحانیون، وزارت میراث و خود مردم محلات ششمیران، دیگر از قطع‌نشدن تعدادی درخت با ساخته‌شدن



رئییسی در مراسم رژه ارتش جمهوری اسلامی ایران:

وعدۀ صادق، هیمنه شکست‌ناپذیری اسرائیل را فرو ریخت

۳

برگزیده‌ها

نمایندگان مجلس در گفت‌وگو با «شرق» از جالش‌های تحقق شعار سال گفتند

اقتصاد گروگان بحران تصمیم‌گیری

مانور روسیه و تاجیکستان در مرز افغانستان

داعش خراسان چالش مشترک مسکو و واشنگتن

۲

مانور روسیه و تاجیکستان در مرز افغانستان

داعش خراسان چالش مشترک مسکو و واشنگتن

۵

در یک سال اخیر بسیاری از مدافعان لایحه عفاف و حجاب مخالف بازگشت ون‌های گشت ارشاد بودند

چه شد که ون‌ها برگشتند؟

۸

انتقادها به تعیین حداقل مزد ادامه دارد

اعتراض به ساختار یا درخواست استیضاح وزیر

۱۱

معماران هخامنشی

یادداشتی از کیهان زرین‌نقش

۶

یادداشت

باز هم تعطیلی آخر هفته



علی شمس‌اردکانی

این روزها بحثی جدی در جامعه ایرانی در افتاده است که استراحت و تعطیلی رسمی آخر هفته به جای پنجشنبه و جمعه با روز جمعه و شنبه جابه‌جا شود. از آنجا که سخن از تعطیلی رسمی می‌رود، ناچار چنین تغییری باید در مجلس ششورا و دولت تصویب شود. دلیل اصلی طرفداران این تغییر افزایش ارتباطات تولیدی، تجاری و اقتصادی به‌طور عام با جهان است. اینان معتقدند بیش‌نیاز موفقیت در «سال تولید» افزایش صادرات و مبادلات اقتصادی است. ولی در وضعیت فعلی عملاً چهار روز هفته از پنجشنبه تا دوشنبه نگاه‌های ایرانی با هم‌تایان خارجی خود ارتباطی ندارند و در این زمانه، دوران ارتباط مستمر در تجارت، دربانوردی و بانکداری اگر به‌معنای سیاست ملی ایران، تولید و صادرات باشد این تغییر هم ضروری است اما هنگامی که نظرات داخلی برای افزایش تولید ملی در هیاهوی تحریم‌زا و حتی مخالفت با زیربناهای مبادلات بین‌المللی کم می‌شود، افزایش تولید و صادرات هم در بوتۀ محال می‌افتد. مثلاً وقتی هیاهوی ضد توافقات FATF که ضوابط پرداخت‌های بین‌المللی را تعیین می‌کند، موجب ناامنی و ضرر صادرکنندگان می‌شود، لاجرم تولید و صادرات اسیر واسطه‌های نامطمئن می‌شود. پس بدون گسترش روابط تجاری

و مالی ضابطه‌مند با جهان توقع افزایش تولید و صادرات هم مفهومی نخواهد داشت.

۱۳

اصفحه اولمه‌در صفحه ۴

انالله وانا الیه راجعون

سرکار خانم ستاره جاوید

درگذشت مادر گرامی‌ی‌تان را به شما و خانواده محترم تسلیت

می‌گویم.از خداوند سبحان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.

روزنامه شرق

۴

پارک‌ها بدون و بازی کنند.

۴